⁽⁶⁵⁾ Vedi nota 55.

⁽⁶⁶⁾ Per notizie sulla vita e per una valutazione complessiva dell'opera di Enrico da Susa vedi CH. LEFEVRE, *Hostiensis*, in *Dict. de Droit Canonique*, V (Paris 1953) coll. 1211-1227, con ricca e aggiornata bibliografia.

taio nei negozi secolari, come stabilisce la decretale innocenziana *Sicut te accepimus*, posta opportunamente sotto la rubrica *Ne Clerici vel monachi* ⁽⁶⁷⁾. Ma subito si pone il problema — quasi certamente suggerito dalla prassi corrente in alcuni luoghi — del valore che possono avere gli atti stipulati dai chierici. Non avrebbero alcun valore, se non fossero redatti da una persona che ha giurato di compiere proprio quell'ufficio, e persona per altro onesta. È evidente che qui si tratta piuttosto di un problema di illiceità di un'azione che non degli effetti giuridici che essa produce. Ed infatti il canonista osserva che molti atti proibiti una volta compiuti permangono validi ⁽⁶⁸⁾.

La soluzione proposta dall'Ostiense ci induce a ribadire che il divieto di Innocenzo III non era assoluto o, almeno, poteva essere interpretato come non assoluto, nel senso che era necessaria una notifica formale del divieto alla persona dell'interessato da parte del suo vescovo. Il canonista infatti ritiene che, se a un chierico fosse stato pubblicamente e solennemente proibito di esercitare il notariato, gli istrumenti da lui rogati non sarebbero validi, perchè nel compiere quell'atto cadrebbe in peccato mortale. Pertanto, siccome in tale condizione la sua testimonianza non avrebbe alcuna validità, così anche il suo istrumento notarile non potrebbe far fede. Se, invece, il divieto fosse stato notificato a un chierico privatamente, e, ciò nonostante, egli stipulasse istrumenti, allora questi sarebbero validi, anche se l'azione del chierico debba considerarsi illecita, giacché in tal caso coloro che sono ricorsi alla sua opera possono essere scusati per ignoranza ⁽⁶⁹⁾.

⁽⁶⁷⁾ HENRICI CARDINALIS HOSTIENSIS, *Summa aurea*, Lugduni 1568, f. 283, § 5: *Cleris enim in sacris ordinibus constitutis debet tabellionatus officium interdiri... quod intelligas in secularibus negotiis ut docet rubrica haec sub qua collocatur.*

⁽⁶⁸⁾ *Ibidem*: *Quid si nihilominus conficiat instrumentum? Videtur quod non valeat... Sed contra quia fit ab illo qui iuravit et alias honestus est... et multa prohibentur quae tamen facta tenent.*

⁽⁶⁹⁾ *Ibidem*: *Solutio, si publice et solemniter interdictum sit, non credo quod valeat, quia talia conficiendo mortaliter peccat, propter inobedientiam... ergo sicut non valet testimonium suum, ita nec instrumentum... Sin autem in occulto valet, ne ad ipsum venientes decipiantur qui possunt excusari propter ignorantiam.*